B et in Jeremia scriptum esse: est enim annotatum tempus prophetiae ejus quando coepit prophetae, et quousque. Ergo qui Scripturas legit, si lectioni diligenter (c) intendat, et requirat eorum quae scripta sunt voluntatem, dicere potest (d) ex historiae super scriptione, quo tempore Jeremias exorsus sit, et quod consummaverit prophetiam. Quid igitur ad me tempus historiae? Legens didici, quia coepit prophetae in diebus Josiae filii Amos regis Juda, usque ad annum tertium decimum regni ejus; deinde prophetae Jervit in diebus Joachim, filii Josiae, regis Juda, usque ad consummationem 745 undecimi anni Sedeciae, filii Josiae regis Juda. Et legens didici quia per tres reges prophetia ejus contempta sit, usque ad captivitatem Jerusalem in quinto mense. Quid ergo docemur per haec, si lectionis intenti? Condemnaverat Deus Jerusalem propter peccata quae fecerat, et haec erat extrema sententia, ut captivitas (e) relinquere. Verum tamen cum hominum sit amator, nec quemquam velit perire, antequam depopulationis tempus instaret, misit et hunc prophetam, ut per sermones ejus ad poenitentiam (f) converteretur: misit eundem et sub secundo rege post primum, misit quoque sub tertio. Quid plura? jam captivitas imminabat, et adhuc adhortabatur Deus tribuens (ut ita dicam) et ante unam diem locum poenitentiae: unde scriptum est, usque ad captivitatem Jerusalem, et usque ad quintum mensem prophetas Jeremiam. Jam hostium vincula restrinxerant manus, et nihilominus haec quoddammodo dicebat Deus: *Eccc captivi facti estis: agite. licet sero, poenitentiam:*

(a) Veti jubet Huetius, praedicti ei, quod sibi propositum est, cum in Graeco sit, *προλέγει αὐτῷ τὸ προσέτιμον*.

(b) Ita LXX et Arabs; at Hebraeus, et Jonathan, et Syrus et Valgata habent *quadraginta*, quae secutus est Hieronymus in suis ad Jonam commentariis. Huetius.

(c) In Graeco sub negandi forma est *ἐὰν μὴ προσέχη τῇ ἀναγκῶναι κατὰ ἔξαρτην τὸ βούλημα*: quam negati-

vam particulam non agnoscit Hieronymus, et sic legit: *ἐὰν προσέχη τῇ ἀναγκῶναι καὶ ἔξαρτην*, optime; sic enim in fine periculae hujus: *ἐὰν πείσθωμεν τῇ ἀναγκῶναι*. Legendum quoque in Hieronymo: *dicere potest*, non *dicere*. Huetius.

(d) Ms. Reg. apud Huetium, *historia super scripta est, quo*.

(e) Ms. Regii penes Huetium, *relinquerentur*.

(f) Uvms ms. R. penes eundem, *converterentur*.

rogate me, et parcam vobis: possum eruere de captivitate, qui tradidi. Habemus itaque (a) quendam necessarium ex superscriptione ista, quae continet tempora prophetiae, quia iuxta suam clementiam exhortatur Deus semper homines ad salutem, ut cessante delicto, etiam captivitas conquiescat. Haec autem et de nobis possumus intelligere: si peccaverimus, et nos captivi futuri sumus. Etenim tradidit peccatorem Satanæ (1 Cor. v. 5), nihil distat ab eo quod Iudei sunt traditi Nabuchodonosor. Utque illos Deus concessit adversario, propter frequentes impietates; si nos propter peccata quae fecimus, tradimur spiritali Nabuchodonosor: et quos tradidi, inquit, Satanæ ut discant non blasphemare (1 Tim. 1. 20). Apostolus de aliis peccatoribus. Puta quantum malum est peccare, ut (b) tradamur Satanæ captivanti animos eorum quirelinguntur a Deo. Non 746 sine causa autem, neque sine iudicio (c) Deus relinquit quos deserit. Cum enim miserit pluviam super vineam, et vinea pro vana attulerit spinas, eam faciet, nisi ut mandet nubibus, nepluat super quidam imbrem? Quapropter in proximo est propter delicta nostra, quorum nobis consilium sumus, et nos captivari. Futurum est enim, ut tradamur si non egerimus penitentiam, Nabuchodonosor, atque Babylonis, qui nos sensibilibus excruciat. Istis jam adjacentibus, sermones prophetarum, sermones Legis, sermones Apostolorum, sermones etiam Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi hortantur ad penitentiam, provocant ad salutem. Si autem audierimus, credimus ei qui dixit: *Et ego penitentiam agam de omnibus malis, quae locutus sum facere eis* (Jer. xviii. 8). Et haec quidem in Proemium. Post proemium autem ita scriptum est: *Factus est Domini sermo ad eum*: certum est quia ad Jeremiam. Quid dicit sermo Domini ad eum? Praecipuum ac omnibus quae prophetis dicta sunt ceteris. Hoc enim nunquam ad illum prophetarum dictum invenimus. Abraham (d) propheta nuncupatus est, in eo quod dicitur: *Propheta est, et orabit pro te* (Gen. xx. 7): et tamen non dixit ad eum Deus: *Priusquam exires de vulva, sanctificavi te* (Jer. 1. 5). Sed postea in extremo jam tempore sanctificatus est Abraham, quando egressus est de terra sua, et de cognatione sua, et de domo patris sui (Gen. xii. 1).

(a) Idem ms., quidam necessarium.

(b) Rursus idem ms., tradat; al. tradat.

(c) Ms. R. Dei relinquentis; al. Deo relinquente.

(d) Quin et Adam ipsi locum inter prophetas tribuit Origenes commentar. Cantic. *Iuler prophetas autem numeratur et Adam quia magnum mysterium prophetavit in Christo et in Ecclesia, dicens: Propter hoc reliquit homo patrem suum et matrem suam et adheret uxori suae, et erunt ambo in carne una, Evidenter enim de his dictis ejus dicit Apostolus quia mysterium hoc magnum sicut, ego autem dico in Christo et in Ecclesia. HORTUS.*

(e) Locum nos emaculavimus, cum antea blasphemio fere sensu esset, quasi major sit Jeremia. Monuit vero, qui haec monumenta in pertustis magisque emendatis eodd. olim legit, Rabanus, ac totidem verbis describens inquit Jeremiam commentarii in-

A Ex repositione natus est Isaac, et tamen neque ad eum reperimus hunc dictum esse sermonem. Et quid me necesse est per singulos currere? Jeremias praecipuum inter cunctos consecutus est donum, dicente Domino: *Priusquam te plasarem in utero novi te; et priusquam exires de vulva, sanctificavi te*. Neque vero ignoramus quosdam esse qui ista referant, quasi (c) majora Jeremia, super Salvatore nostro et Domino Jesu Christo: sciendumque plurima ex his esse quae 747 possunt Salvatore convenire, quae etiam nos interponemus. Pauca autem eorum quae ad Jeremiam dicta sunt, coarctant intellectum, quasi non possint ut plures existimant, ad Dominum referri. Quae sunt ergo quae possunt convenire Domino? *Ad omnes ad quoscumque mittam te, ibis: et omnia quae mando tibi, loqueris. Ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum, et erum te*: dicit Dominus (Jer. 1. 7, 8). Nec dum ista otiose videntur ad Salvatore referri: ea vero quae sequuntur: *Extendit Dominus manum suam ad me, et tetigit os meum, et dixit Dominus ad me: Ecce dedi sermones meos in os tuum: ecce constitui te hodie super gentes et regna eradicare. et disperdere* (Jer. 1. 9, 10): de Jeremia difficilem facit interpretationem: (f) quas enim gentes eradicavit Jeremias? quae regna subvertit, ut merito ei dictum sit: *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna eradicare, et suffodere quam habuit potestatem ad disperdendum, ut audierit: et disperdere? Quos vero (g) edificavit, ut consequenter addatur, *edificare? Jeremias dixit: Non profui neque profui mihi aliquis: et quomodo data est ei edificatio atque plantatio? Haec ut diximus, ad Salvatore relata non coarctant interpretationem. Jeremias enim in istis Salvatoris figura est. Sed et ea quae sequuntur et (A), etiam) doctissimo homini difficultatem expositionis important, quomodo possint congruere Domino: *Et dixit: (h) Qui es, dominator, Domine ecce nescio loqui* (Jer. 1. 6). Qui est sapientia qui est virtus Dei, in quo plenitudo divinitatis habitat corporaliter (Colos. 1. 9), quomodo huic aptari potest: *Nescio loqui? Sed et illud Quia juvenis ego sum*: intercedit (i) ei, quasi non bene responderit. Si etenim ei dicit Dominus: *Noli dicere, quia juvenis sum, manifestum est quomodo non bene dicentem fuisse reprehensum. Haec sunt quae Salvatore videntur non convenire. Superiora autem***

D servit: ex quo et nos repositimus, quasi majora Jeremia. Sed et Graecus Origenis textus sic praefert: *οὐκ ἔδειξε τὸν ἑαυτοῦ, ὡς ἄνθρωπος, ἀλλ' ὡς θεός*.

(j) Intraerit Rabanus quasi Hieronymi verba: *Nisi forte accipiamus eo modo, quo supra diximus, ut accipit in magna cultum meum, plenam et jussum silpropinare cunctis in circuitu nationum, quae tamen nec in Graeco sonant.*

(g) Huelius *Quaenam vero, cum et ms. Reg. penes eundem, et Rabanus, quos vero legant, quenaedmodum, et Graeco textu suffragante, nos repositimus.*

(h) Idem retulit, qui sermoni vero reponendum qui es, ut et Rabanus rescripsit.

(i) Antea erat *interdicitur enim quasi, etc.* Nos cum Reg. mss. et Rabano legitimus et pro *enim*. Rabanus praeterea qui pro quasi habet; sed est in Graeco: *λέγουσα*.

facili intellectu ad eum referuntur. Dicere vero alia super Jeremia, alia super Salvatore interpretanda 748 esse, non pessimum est. Sed qui bene Scripturas nosse conatur, vehementer in isto instabit loco, videns sub uno textu sermonis dividi intellectum, et diei, haec, quae lectura minor sunt, non conveniunt Salvatore, sed Jeremie: illa vero, quoniam majora sunt, non Jeremie, sed Christo. Ob id cuncta nos ad Jeremiam referre tentabimus: hoc est, et ea, quae cum majora sint, videntur conditionem ejus excedere. Quicumque a Deo accepit verba, sumens gratiam caelestis eloqui, idcirco ea accipit, ut regna gentesque eradicet atque subvertat. Sed cum nominatur gentes, et regna, omnis qui divina verba suscipit, nolo eum corporaliter intelligere regna, et gentes, sed considerans animas hominum (a) regnatas a peccato, juxta id quod in Apostolo scriptum est: *Non regnet ergo peccatum in vestro mortali corpore* (Rom. vi. 12): videns quoque multas species delictorum allegorizet regna et gentes per (b) varia delicta, quae humanas animas possederunt: et haec erunt quae evellentur atque suffodientur a sermonibus Dei, qui dati sunt sive Jeremia, sive ceteris sanctis. Ita fiet, ut prima quae non videbantur congruere Salvatore, ad Jeremiam referantur: et secunda ab eo qui scit (c) figurate dicta quae dicta sunt, Jeremie deputentur.

Dicit mihi aliquis auditorum, etiam alium pande sermonem, et cuncta quae scripta sunt super Salvatore, quasi de (d) eo sint scripta, constitu: de secundis noli esse sollicitus. Apparet enim quia Salvatore eradicaverit regna diaboli, et nationes subvertit, gentium destruens vitam. In istis quod intellectum difficilem facit, hoc est, quomodo possit Salvatore dicere: *Nescio loqui, quia juvenis ego sum*, et cetera. In hoc sermone interpretantes (e) coangustantur. Jesum Christum scimus Deum: querimus verba quae dicta sunt juxta personam exponere dignitatem: quapropter necesse est nobis Scripturas sanctas in testimonium vocare: sensus quippe 749 nostri et enarrationes sine iis testibus non habent fidem: et hoc quod dictum est: *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum* (Mat. xviii. 16), magis convenit ad interpretantis probationem, quam ad quorumcumque hominum numerum: ut firmum verbum intellectus mei, accipiens duos testes de novo et veteri Testamento, accipiens tres testes de Evangelio, de Propheta, de Apostolo. Sic enim stabit omne verbum. Quomodo igitur valebimus ista